МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ
И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ «РЕСПУБЛИКАНСКИЙ
ЦЕНТР ВНЕШКОЛЬНОЙ РАБОТЫ»

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ МЭГАРИФ
ном фон министрлыгы

Д0УЛ0Т БЮДЖЕТ ОСТ0М0
БЕЛЕМ БИРУ УЧРЕЖДЕНИЕСЕ

«М0КТ0ПТ0Н ТЫШ ЭШЛЭР
РЕСПУБЛИКА УЗЭГЕ»

БОЕРЫКПРИКАЗ

2026 г. г. Казань

О проведении Республиканского
фотоконкурса «Крепкая семья -
сильная держава», посвященного году
воинской и трудовой доблести

Во исполнение Плана организационно-массовых мероприятий ГБУ ДО
«РЦВР» на 2025/2026 учебный год приказываю:

1. Провести Республиканский фотоконкурс «Крепкая семья - сильная
держава», посвященный году воинской и трудовой доблести, (далее - Конкурс) со 2
февраля по 31 марта 2026 года

2. Утвердить Положение о Конкурсе.
3. Ответственность за организацию и проведение Конкурса возложить на

Э.Р.Диярову, методиста ГБУ ДО «РЦВР».
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

Ю.Ю.Владимирову, заместителя директора ГБУ ДО «РЦВР».

Директор А.В.Жаринов

Утверждено
приказом ГБУ ДО «РЦВР»
№ ^^/&т СУ. 2026 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
о Республиканском фотоконкурсе «Крепкая семья — сильная держава»,

посвященном Году воинской и трудовой доблести

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящее Положение определяет порядок и условия организации

проведения Республиканского фотоконкурса «Крепкая семья - сильная держава»
(далее - Конкурс).

1.2. Организаторы Конкурса:
• государственное бюджетное учреждение дополнительного образования

«Республиканский центр внешкольной работы» (далее - ГБУ ДО «РЦВР»);
• региональный ресурсный центр Всероссийского проекта «Навигаторы

детства» Республики Татарстан;
• Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования

«Центр внешкольной работы «ТУЛПАР» Высокогорского муниципального района
Республики Татарстан» (далее - МБУ ДО ЦВР «ТУЛПАР»).

1.3. Цель Конкурса: показать роль и значимость семьи, как основы для
благополучия страны.

1.4. Задачи Конкурса:
- обеспечение высокого уровня гражданско-патриотического воспитания детей

и молодёжи в рамках развития юнармейского движения Республики Татарстан;
- отражение семейных традиций с помощью фотографий, которые связывают

несколько поколений;
- воспитание любви к малой Родине и формирование бережного,

ответственного отношения к ней.

2. РУКОВОДСТВО КОНКУРСОМ
2.1. Общее руководство Конкурсом осуществляет Организационный комитет

(далее - Оргкомитет).
Оргкомитет (Приложение №1) решает следующие задачи:
- утверждает порядок и сроки проведения Конкурса;
- утверждает состав жюри по номинациям, рабочих групп и экспертов.

(Приложение №2).
2.2. Официальная информация о Конкурсе размещается на сайтах ГБУ ДО

«РЦВР» и МБУДО ЦВР «ТУЛПАР».

3. УЧАСТНИКИ КОНКУРСА
3.1. Для участия в Конкурсе приглашаются учащиеся образовательных

организаций и организаций дополнительного образования.
3.2. Конкурс проводится в трех возрастных категориях:
7-10 лет,
11-14 лет,
15-18 лет включительно.

4. ПОРЯДОК И УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА
4.1. Конкурс проводится со 2 февраля по 31 марта 2026 года в три этапа:
1 этап - муниципальный - со 2 февраля по 28 февраля 2026 года проводится

районным Оргкомитетом;
2 этап - республиканский - со 2 по 10 марта 2026 года - прием конкурсных

работ победителей (первые места в каждой номинации в трех возрастных
категориях);

3 этап - с И марта по 31 марта 2026 года - оценка конкурсных работ,
подведение итогов Конкурса.

4.2. Конкурс проводится в заочной форме.
4.3. Конкурс проводится по следующим номинациям:
1. Фотография «Традиции семьи» должна отражать семейное мероприятие,

традицию, которые чтят все члены семьи. В аннотации важно отразить историю
данной традиции;

2. Фотография «Проводы в армию» должна отражать важное событие в
жизни юноши: фото с мамой, с родными, с друзьями, с любимой девушкой, у родного
дома и т.д.;

3. Фотография «Любовь к Родине начинается в семье» должна отражать
семью в своём доме, на природе, за общей работой, в поездках по своей стране,
посещение памятных мест нашей Родины и т.д.;

4. Фотография «И помнит мир, спасенный...» должна отражать отношение
людей к памяти Великой Отечественной войны, фото почётного караула, фото
возложение венков к вечному огню, фото празднования Дня Победы и т.д.;

5. Фотография «Я в рядах ЮНАРМИИ» должна отражать дела юнармейцев
(поздравление ветеранов, уход за памятниками, обелисками, помощь в уборке
территории и т.д.), фото мероприятий с участием юнармейцев, фото юнармейцев на
занятиях, принятие торжественной клятвы юнармейца и т.д.

6. Фотография «Za мир» должна отражать поддержку наших военных,
участников специальной военной операции, героизм и мужество участников СВО,
фото встречи с героем, семейное фото, «Уроки мужества» и т.д.

5. УСЛОВИЯ ПРИЕМА КОНКУРСНЫХ МАТЕРИАЛОВ

5.1. Оргвзнос за участие в Конкурсе составляет 200 рублей (за одного
человека в одной номинации) и оплачивается не позднее 10 марта 2026 года согласно
Квитанции (Приложение №3).

Для учащихся специальных общеобразовательных школ, социальных
учреждений (детские дома, школы-интернаты и коррекционные школы), детей с
ограниченными возможностями здоровья участие в Конкурсе бесплатно.

5.2. Для участия в Конкурсе в срок до 10 марта 2026 года необходимо
зарегистрироваться на сайте https ://panorama.tatar/, во вкладке «Социально­
гуманитарное», выбрать данный конкурс. Во вкладке «Подать заявку» необходимо
заполнить поле «Участник», в графе «Номинация» необходимо написать название
номинации, заполнить все предлагаемые поля, ознакомится с Положением Конкурса,
скачать и оплатить квитанцию, далее прикрепить ее на сайт.

Кроме того, в срок до 10 марта 2026 года, необходимо предоставить в
Оргкомитет по электронному адресу cvrtulpar@mail.ru с пометкой «Конкурс
«Крепкая семья - сильная держава»:

- заявку (Приложение №4);
- протокол муниципального этапа (Приложение №5)
- конкурсный материал;
- квитанцию об оплате оргвзноса в отсканированном виде (если

отсутствует возможность прикрепить квитанцию об оплате на сайт).
5.3. Конкурсные материалы, поступившие в срок, позднее 10 марта 2026 года,

а также с нарушением требований к ним, не рассматриваются.
5.4. Конкурсные материалы не рецензируются.

6. ТРЕБОВАНИЯ К ОФОРМЛЕНИЮ И СОДЕРЖАНИЮ КОНКУРСНЫХ
МАТЕРИАЛОВ

6.1. Конкурсная работа должна быть индивидуальной.
6.2 Конкурсная работа направляется одним заархивированным файлом с

пометкой «Фотоконкурс «Крепкая семья - сильная держава», название
муниципального района Республики Татарстан. Файл должен содержать в себе -
фотографии (каждое фото должно иметь в названии - район, ФИ ребенка, возраст),
документ в формате Word, в котором на каждую фотографию будет дана аннотация.

6.3. Фотографии должны соответствовать следующим требованиям:
формат файла - jpg;
разрешение - 2000 пикселей по длинной стороне.
6.4. В направляемых на Фотоконкурс работах обязательно должна

прослеживаться взаимосвязь семьи, школы, с жизнью района, города и Республики.
6.5. Каждую фотографию необходимо сопроводить аннотацией с указанием:

mailto:cvrtulpar@mail.ru

- номинации;
- фамилии, имени автора работы;
- фамилия имя отчество руководителя (полностью);
- название работы;
- место и время проведения съемки;
- аргументировать, почему именно это фото выбрано для Конкурса.

6.6. Допускается обработка фотографий, направляемых на Конкурс с помощью
компьютерных программ (графических редакторов). Разумное применение ретуши,
подчеркивающей авторский замысел.

7. КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ КОНКУРСНЫХ РАБОТ

- соответствие содержания фотоработы тематике Конкурса и требованиям
настоящего Положения;

- оригинальность авторской идеи;
- колорит, наглядность;
- полнота содержания аннотации к фотографии.

8. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ И НАГРАЖДЕНИЕ

8.1. Итоги Конкурса подводит жюри, которое определяет победителей и
призеров среди участников в каждой номинации (Приложение №3)в

8.2. Итоговая оценка каждого участника формируется путем суммирования
оценок всех членов жюри по всем критериям. Результаты Конкурса пересмотру не
подлежат.

8.3. По итогам Конкурса определяются победители в трех возрастных
категориях по номинациям и награждаются Дипломами I, II и III степени, Грамотами
«За творческий подход», участники - Свидетельствами об участии в Конкурсе. Жюри
имеет право присуждать не все призовые места, присуждать специальные Дипломы.

8.4. Рассылка дипломов, Грамот и Свидетельств участника будет
осуществляться на адреса электронной почты, указанные в заявке и на
платформе «Панорама».

8.5. Контактные данные:
Сагдиева Милеуша Рафаиловна, заместитель директора по воспитательной

работе МБУДО ЦБР «ТУЛПАР», тел. 8(84365) 2-38- 67.

Приложение № 1

Состав организационного комитета
Республиканского фотоконкурса «Крепкая семья - сильная держава»,

посвященного Году воинской и трудовой доблести

№ Фамилия, имя, отчество Должность
1. Жаринов Александр

Владимирович
директор государственного
бюджетного учреждения
дополнительного образования
«Республиканский центр внешкольной
работы»

2. Владимирова Юлия Юрьевна заместитель директора
государственного бюджетного
учреждения дополнительного
образования «Республиканский центр
внешкольной работы»

3. Диярова Эльвира Раисовна методист ГБУ ДО «Республиканский
центр внешкольной работы»

4. Кутенина Наталья Александровна директор МБУ ДО «Центр
внешкольной работы «ТУЛПАР»
Высокогорского муниципального
района Республики Татарстан

5. Сагдиева Милеуша Рафаиловна заместитель директора по
воспитательной работе МБУ ДО
«Центр внешкольной работы
«ТУЛПАР» Высокогорского
муниципального района Республики
Татарстан

6. Фазуллина Эльвира Фирдусовна заместитель директора по учебной
работе МБУ ДО «Центр внешкольной
работы «ТУЛПАР» Высокогорского
муниципального района Республики
Татарстан

Приложение №2

Состав жюри
Республиканского фотоконкурса «Крепкая семья - сильная держава»,

посвященного Году воинской и трудовой доблести

№ Фамилия, имя, отчество Должность
1. Диярова Эльвира Раисовна методист ГБУ ДО «Республиканский

центр внешкольной работы»
2. Сагдиева Милеуша Рафаиловна заместитель директора по

воспитательной работе МБУ ДО
«Центр внешкольной работы
«ТУЛПАР» Высокогорского
муниципального района Республики
Татарстан

3. Фазуллина Эльвира Фирдусовна заместитель директора по учебной
работе МБУ ДО «Центр внешкольной
работы «ТУЛПАР» Высокогорского
муниципального района Республики
Татарстан

4. Шамшурина Ольга Владимировна педагог дополнительного образования
МБУ ДО «Центр внешкольной работы
«ТУЛПАР» Высокогорского
муниципального района Республики
Татарстан

5. Утомбаева Ксения Вячеславовна педагог дополнительного образования
МБУ ДО «Центр внешкольной работы
«ТУЛПАР» Высокогорского
муниципального района Республики
Татарстан

Приложение №3

УБЕДИТЕЛЬНАЯ ПРОСЬБА, ПРИ ОПЛАТЕ ОБЯЗАТЕЛЬНО ПИСАТЬ
НАЗНА ЧЕНИЕ ПЛА ТЕЖА

УФК по РТ (ГБУ ДО Республиканский центр

внешкольной работы л/с ЛБВ45708017-РЦВнешкР)

(наименование получателя платежа)

ИНН/КПП 1661004969/166101001

р/сч 03224643920000001146 БИК 049205001

ОКЦ №6 Волго-Вятского ГУ Банка России

К/с 40102810445370000079

ФИО плательщика___________________________
Назначение Конкурс Крепкая семья - сильная держава

Сумма 200 рублей

УФК по РТ (ГБУ ДО Республиканский центр

внешкольной работы л/с ЛБВ45708017-РЦВнешкР)

(наименование получателя платежа)

ИНН/КПП 1661004969/166101001

р/сч 03224643920000001146 БИК 049205001

ОКЦ №6 Волго-Вятского ГУ Банка России
К/с 40102810445370000079

ФИО плательщика___________________________
Назначение Конкурс Крепкая семья - сильная держава

Сумма 200 рублей

Приложение №4
ЗАЯВКА

на участие в Республиканском фотоконкурсе «Крепкая семья - сильная держава»,
посвященном Году воинской и трудовой доблести

_______________________________МРРТ

Муниципальный
район /Учреждение
(полное название)

Фамилия, Имя
участника

Возрас
тпая

группа
Название работы Номинация ФИО руководителя

полностью

Электронный
адрес

учреждения, на
который будет

высылаться
диплом

Контактное лицо/
Тел._________________________

Директор I
МП

Приложение №5

ПРОТОКОЛ
заседания жюри муниципального этапа

Республиканского фотоконкурса «Крепкая семья - сильная держава»,
посвященного Году воинской и трудовой доблести

Отдел (Управление) образования муниципального района Республики Татарстан

Почтовый адрес органа управления образованием (Индекс, муниципальный
район, город, район, улица, дом)

ФИО руководителя органа управления образованием

ФИО (полностью) председателя жюри первого этапа Конкурса

Телефон специалиста органа управления образования

Дата заседания 202__г.

Предоставить на Республиканский этап Конкурса следующие работы:

Номинация «»
1._____________________________________________________________________
(название работы) (ФИ автора, число, месяц и год рождения автора

(УДО, ОО)

Номинация «»
1._____________________________________________________________________
(название работы) (ФИ автора, число, месяц и год рождения автора

(УДО, ОО)

Подписи членов жюри:

Подпись (ФИО, должность)

Подпись (ФИО, должность)

Подпись (ФИО, должность)

Протокол утвержден________________________________________
(подпись председателя жюри первого этапа)
Место печати